
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 56 

Data   26-11-2020 

Oggetto: GESTIONE DELLA BANCA DATI TRIBUTARIA E

 ADEMPIMENTI IN MATERIA TECNICO-FISCALE. ATTO DI 

INDIRIZZO 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 20:00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 26-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nell’ambito delle competenze comunali, la fiscalità locale ha assunto 

un’importanza sempre più strategica alla luce del c.d. federalismo fiscale e delle progressive 

riduzioni dei trasferimenti statali; 

 

Considerato che l’esercizio delle attività proprie dell’Ente in materia di fiscalità locale richiede, a 

causa del mutare vertiginoso dello scenario normativo, sia l’acquisizione di competenze ed 

informazioni a loro volta complesse, sia la disponibilità di nuove risorse umane, funzionali ed 

organizzative; 

 

Tenuto conto che i tributi locali rappresentano sempre più la componente fondamentale del 

bilancio comunale; 

 

Dato atto che la predisposizione di una “banca dati” costantemente aggiornata consente di 

conoscere il territorio e la capacità contributiva dei contribuenti, di verificare il corretto 

espletamento degli adempimenti tributari a loro carico e di soddisfare anche l’esigenza politico-

amministrativa di perseguire obiettivi di equità fiscale; 

 

Considerato, altresì, che la mancata attività di controllo dei tributi locali in scadenza comporta 

un’immediata responsabilità, anche patrimoniale, a carico dell’ufficio competente e 

dell’Amministrazione; 

 

Tenuto conto che, fra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una 

maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento 

dell’ICI/IMU/TASI e TARSU/TARES/TARI, che consenta la creazione di una banca dati 

tributaria completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso; 

 

Verificato che l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Ragioneria e Tributi rapportata al numero 

delle posizioni contributive da controllare, congiuntamente ai carichi di lavoro dell’ufficio, non 

consente di poter effettuare autonomamente ulteriori attività accertative oltre a tutte le altre 

attività connesse; 

 

Ritenuto, pertanto, essenziale procedere al potenziamento dell’Ufficio tributi mediante 

affidamento a ditta specializzata del servizio di aggiornamento informatico della banca dati 

tributaria, riguardante ICI-IMU-TASI e TARSU/TARES/TARI, oltre che di supporto 

organizzativo al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria sia per quanto riguarda la fase 

di elaborazione/controllo delle posizioni tributarie dei singoli contribuenti, sia per tutte le attività 

connesse ed essenziali dell’Area Finanziaria dell’Ente; 

 

Considerato, di conseguenza, necessario ed opportuno affidare la gestione dei sopra indicati 

servizi ad un soggetto terzo di riconosciuta capacità ed esperienza professionale; 

 

Considerato che, in relazione al programma da realizzare, alla situazione contingente, 

all’evoluzione del contesto in cui opera il Settore, è interesse dell’Amministrazione affidare il 

servizio nel rispetto dei principi di buon andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che 

reggono l’azione amministrativa in generale e in particolare l’attività contrattuale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 26-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

Atteso che è stata acquisita agli atti al protocollo di arrivo n. 6885 del 27/11/2020, una proposta 

economica di svolgere i servizi richiesti da questo Ente; 

 

Tenuto conto che in caso di necessità gli Organi statutari dell’Ente e/o il Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria hanno la possibilità di richiedere al personale della ditta la propria 

presenza ad incontri nella sede comunale o presso altri uffici e sedi e in riunioni; 

 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria gli adempimenti 

gestionali previsti dall’articolo 107 del T.U. 18 Agosto 2000 n. 267, ed in particolare 

l’affidamento e la stipula della convenzione di incarico e gli atti di gestione finanziaria 

conseguenti; 

 

Visto gli articoli 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Contabile per quanto concerne la 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

     Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.Di richiamare ed approvare la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione. 

 

2.Di autorizzare, con il presente atto amministrativo di indirizzo, il Responsabile del servizio 

proponente, ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 3 del D. lgs. N. 267/200, all’affidamento del servizio 

di aggiornamento informatico della banca dati tributaria, riguardante ICI-IMU-TASI e 

TARSU/TARES/TARI, oltre che di supporto organizzativo al Responsabile dell’Area Finanziaria sia 

per quanto riguarda la fase di elaborazione/controllo delle posizioni tributarie dei singoli contribuenti, 

sia per tutte le attività connesse ed essenziali dell’Area Finanziaria dell’Ente, avvalendosi di un 

soggetto esterno qualificato. 

 

4. Di dare atto che la spesa corrispondente è stata prevista e trova imputazione nel pertinente Intervento 

e Capitolo del bilancio pluriennale 2020/2022, regolarmente deliberato dal Consiglio Comunale. 

 

5.Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’adozione degli 

adempimenti di competenza. 

 

6.Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 26-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 26-11-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 
 

Montefortino, 26-11-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 26-11-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 26-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE               F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n.7257, in data 11-12-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 11-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                       F.to Paola Sciamanna 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-11-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 26-11-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,11-12-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


